平成 28 年 3 月 28 日

各 位

会 社 名 日本マニュファクチャリングサービス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 小野 文明

コード番号 2162
問 合 せ 先 執行役員経理財務本部長 中村 新

電 話 番 号 03（5333）1711 （代表）

株式会社 Sociarise（ソーシャライズ）との資本・業務提携契約締結に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 3 月 28 日開催の取締役会において、株式会社 Sociarise（以下、「ソーシャライ

ズ」という。）と資本・業務提携（以下、「本提携」という。）を行うことについて決議いたしました

ので、お知らせいたします。

記

１．本提携の目的

現在、日本における若年人口の減少問題は、当社をはじめとする人材サービス業だけではなく主要顧

客である製造業においても課題となっております。加えて、製造業に於ける海外展開の拡大、若年層の

製造業離れ、多種多様な業種での人材不足などが加速し、労働力の流動化も相まって優秀な人材確保が

困難な状況になっております。

当社においては、理工系技術者不足への解決策として 2004 年より中国人技術者の育成を中国本土の

理工系大学と提携（nms 2 年コース設立）し、その卒業生を日本にて派遣する事業を手掛けてまいりま

した。

さらに、人材ビジネス業界においては、新たな潮流として、ソーシャルリクルーティングやダイレク

トリクルーティングを活用した人材ビジネスも台頭してきており、当社の外国人材を活用した既存の人

材ビジネスのさらなる発展のため、今回の提携先であるソーシャライズの持つ高度外国人材採用力及び

高度外国人材マネジメントコンサルティングを活用し、RPO（Recruit Process Outsourcing）サービス

*の構築を目指し、相互にシナジー効果が見込まれるとの共通認識のもと、単なる業務提携に留まらない

資本提携について協議し、本日の発表に至りました。これにより、高度外国人材をターゲットにした人

材派遣事業、人材紹介事業への参入、さらに RPO サービスの構築を図ってまいります。その後、海外

展開している人材ビジネスの各拠点へ順次展開してまいります。

両社独自の技術とノウハウを提供し合うことで、迅速かつ効率的な事業運営が可能になり、双方にと

って安定的な売上と利益を確保できるインフラ基盤の構築が期待でき、グローバルな人材ビジネス拡大

に寄与するものと考えております。

*RPO サービス

  成功報酬型の人材採用代行サービスのことで、人材の採用初期からキャリアマネジメントまで一括

して顧客ニーズを把握し、パッケージでサービス対応するもの

２．本提携の内容

（１） 業務提携の内容

・国内：エンジニアリング事業における外国人理工系人材の採用

高度外国人材スカウティングサイト「Worldot（ワールドット） http://worldot.com/」を

活用した高度外国人の人材紹介事業への参入

・海外：高度外国人材スカウティングサイト「Worldot（ワールドット）」を活用した海外での人材

紹介事業への参入

（２）第三者割当増資引受（資本提携）の内容

    引受株式数 99 株

引受価格の総額 14,850,000 円（１株あたりの発行価額：150,000 円）

株式取得後の保有株式の割合 33.56％

３．本提携先の概要

① 名称 株式会社Sociarise
② 本店 東京都渋谷区宇田川町2番1号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中村 拓海

④ 事業内容 １.高度外国人材スカウティングサイト『Worldot

（ワールドット）』の企画・運営・管理

２.高度外国人材の採用、育成、活用、マネジメン

ト等のコンサルティング

３.高度外国人材育成の為の研修プログラム開発

及び実施

⑤ 資本金の額 980万円

⑥ 設立年月日 平成26年11月18日

以 上